



Diário Oficial

IMP. OFICIAL – PODER EXECUT. ANO VII Nº 214A – ED. EXTRA – TERÇA-FEIRA, 5 DE NOVEMBRO DE 2019 – PÁG(S). DO DIA: 5

Prefeitura de Arari
arari.ma.gov.br

SUMÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS – CCLC

Ato Convocatório 01

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS – CCLC

ATO CONVOCATÓRIO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2019

Processo administrativo nº 1015/2019.

Objeto: Registro de preços por 12 (doze) meses para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de insumos para laboratórios, de interesse da Secretaria de Saúde.

Modalidade: Pregão Presencial nº 029/2019.

Tipo: Menor Preço (por item).

Pelo presente instrumento e com base no item 13.2. do edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 029/2019, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/02, convocamos o(s) representante(s) legal(is) da(s) empresa(s) abaixo identificada(s), para comparecer(em) na Prefeitura Municipal de Arari, com sede na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Arari-MA, em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 08:00h (oito horas) às 13:00h (treze horas), no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação deste, para assinatura da ata de registro de preços.

NOME EMPRESARIAL: BENTES SOUSA & CIA LTDA

CNPJ: 63.424.121/0001-80

Endereço: R PAULO FRONTIN, 217, MONTE CASTELO, CEP 65.031-360, SAO LUIS, MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	AGITADOR DE KLEINE MARCA: LABOR IMPORT	CX	1	R\$ 810,00	R\$ 810,00
4	AGULHAS PARA COLETA A VÁCUO C/ 50UNID. MARCA: VACUETTE	CX	50	R\$ 64,00	R\$ 3.200,00
6	AGULHAS DESC. 25X7 C/100 UNID. MARCA: DESCARPACK	CX	40	R\$ 9,99	R\$ 399,60
16	ALBUMINA BOVINA MARCA: PROTHEMO	UNID	20	R\$ 36,90	R\$ 738,00
17	APARELHO DE MICROSCÓPIO BINOCULAR MARCA: COLEMAN	UNID	1	R\$ 7.900,00	R\$ 7.900,00
27	BIO LÁTEX PCR C/100 t MARCA: WAMA	CX	40	R\$ 127,90	R\$ 5.116,00
28	BIO LÁTEX AEO C/100 T MARCA: WAMA	CX	25	R\$ 127,90	R\$ 3.197,50
29	BIOLATEXFR C/100T MARCA: WAMA	CX	25	R\$ 67,90	R\$ 1.697,50
30	BILIRRUBINA COLORIMETRICA KIT C/ 110 T (LABTEST) MARCA: LABTEST	CX	12	R\$ 62,00	R\$ 744,00
31	BETA TEST PLUS C/ 25 T (LABTEST) MARCA: LABTEST	CX	50	R\$ 43,00	R\$ 2.150,00
34	COLESTEROL ENZIMÁTICO C/ 500 T (LABTEST) MARCA: LABTEST	CX	60	R\$ 239,00	R\$ 14.340,00
35	COLESTEROL HDL C/ 200 T (LABTEST) MARCA: LABTEST	CX	30	R\$ 36,00	R\$ 1.080,00
39	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 13 L MARCA: DESCARPACK	PCT	300	R\$ 9,40	R\$ 2.820,00
44	CREATININA COLORIMETRICA C/ 200 T (LABTEST) MARCA: LABTEST	CX	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00
47	FERRO SÉRICO C/ 80 T (LABTEST) MARCA: LABTEST	CX	10	R\$ 59,20	R\$ 592,00
48	FOSFATASE ALCALINA C/ 20 T (LABTEST) MARCA: LABTEST	CX	10	R\$ 118,00	R\$ 1.180,00
50	GASE EM ROLO MARCA: MB TEXTIL	UNID	50	R\$ 32,00	R\$ 1.600,00
56	GLICOSE ENZIMATICA C/ 500 (LABTEST) MARCA: LABTEST	CX	25	R\$ 73,00	R\$ 1.825,00



57	HEMOGLOBINA GLICADAC/ 25 (LABTEST) MARCA: LABTEST	CX	10	R\$ 599,00	R\$ 5.990,00
58	INSTAN-PROV CORANTE RAPIDO 3X500ML MARCA: NEW PROV	CX	10	R\$ 49,00	R\$ 490,00
59	LÂMINA FOSCA 26X76 CX C/ 50 UNID. MARCA: EXACTA	CX	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00
64	LIPASEENZIMATICO C/ 200T (LABTEST) MARCA: LABTEST	CX	5	R\$ 679,00	R\$ 3.395,00
65	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAMANHO P C/100 MARCA: DESCARPAC	CX	150	R\$ 26,20	R\$ 3.930,00
66	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAMANHO MC/100 MARCA: DESCARPAC	CX	20	R\$ 26,20	R\$ 524,00
67	MASCARA DUPLA C/ELASTICOPCT.C/100 MARCA: DESCARPAC	PCT	100	R\$ 18,55	R\$ 1.855,00
75	MICROPIPETADOR VOL VARIAVEL 10-50 MI- CROLITROS MARCA: KACIL	UNID	6	R\$ 357,00	R\$ 2.142,00
76	MICROPIPETADOR VOL. VARIAVEL 100-200 MI- CROLITROS MARCA: KACIL	UNID	6	R\$ 357,00	R\$ 2.142,00
78	MUCOPROTEINAS C/ 50 T (LABTEST) MARCA: LABTEST	CX	5	R\$ 86,00	R\$ 430,00
79	OLEO DE IMERSAO 100ML MARCA: NEW PROV	UNID	36	R\$ 22,90	R\$ 824,40
86	PONTEIRAS AZUIS 50 A 100 MICROLITROS C/1000 MARCA: LABOR IMPORT	PCT	30	R\$ 43,00	R\$ 1.290,00
87	PONTEIRAS AMARELAS 0 A 200 MICROLITROS C/ 1000 MARCA: LABOR IMPORT	PCT	50	R\$ 18,00	R\$ 900,00
90	PADRÃO DE BILIRUBINA C/ 150 T (LABTEST) MARCA: LABTEST	CX	5	R\$ 28,00	R\$ 140,00
91	PROTEINAS TOTAIS C/250 T (LABTEST) MARCA: LABTEST	CX	5	R\$ 34,90	R\$ 174,50
95	PSA C/ 50 TESTES RÁPIDOS (LABTEST) MARCA: LABTEST	CX	50	R\$ 118,00	R\$ 5.900,00
96	ROTAVÍRUS C/ 50 T (LABTEST) MARCA: BIO AD- VANCE	CX	10	R\$ 398,00	R\$ 3.980,00
97	SANGUE OCULTO C/ 20 T (LABTEST) MARCA: LABTEST	CX	10	R\$ 140,00	R\$ 1.400,00
99	SERINGA DESC. 10 ml S/ AGULHA MARCA: SR	UNID	6000	R\$ 0,29	R\$ 1.740,00
100	SERINGA DESC. 5 mlS/ AGULHA MARCA: SR	UNID	8000	R\$ 0,20	R\$ 1.600,00
102	SORO ANTI-A C/ 10 ml MARCA: PROTHEMO	UNID	20	R\$ 28,00	R\$ 560,00
103	SORO ANTI-B C/ 10 ml MARCA: PROTHEMO	UNID	20	R\$ 28,00	R\$ 560,00
104	SORO ANTI-D C/10 ml MARCA: PROTHEMO	UNID	30	R\$ 57,00	R\$ 1.710,00
105	SORO DE COOMBS C/ 10 ml MARCA: PROTHEMO	UNID	20	R\$ 35,00	R\$ 700,00
107	SDH 20 DILUENTE GALÃO C/ 20L MARCA: LAB- TEST	GALÃO	30	R\$ 469,00	R\$ 14.070,00
108	SDH 20 LISANTE C/ 5L MARCA: LABTEST	GALÃO	20	R\$ 860,00	R\$ 17.200,00
110	TIRAS P/ URINALISE CX C 100 UNID. MARCA: LA- BTEST	CX	40	R\$ 160,00	R\$ 6.400,00
112	TUBOS A VACUO C/ CITRATO PCT 100UNID/5ML MARCA: VACUETTE	PCT	50	R\$ 72,75	R\$ 3.637,50
113	TUBOS A VACUO C/ EDTA PCT 100UNID/5ML MARCA: VACUETTE	PCT	600	R\$ 54,00	R\$ 32.400,00
114	TUBOS A VACUO C/ FLUORETO PCT 100UNID/5ML MARCA: VACUETTE	PCT	600	R\$ 114,00	R\$ 68.400,00
116	TUBOS A VACUO S/ ANTICOAGULANTES 5 ML COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TER- MOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E AL- TERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: VACUETTE	PCT	180	R\$ 84,00	R\$ 15.120,00
119	TRANSAMINASE TGO C/ 200TESTES (LABTEST) MARCA: LABTEST	CX	36	R\$ 173,00	R\$ 6.228,00
120	TRANSAMINASE TGP C/ 200TESTES (LABTEST) MARCA: LABTEST	CX	30	R\$ 159,00	R\$ 4.770,00
121	TRIGLICERIDEOS ENZIMATICO C/ 100TESTES (LABTEST) MARCA: LABTEST	CX	55	R\$ 257,00	R\$ 14.135,00
122	UREIACE C/ 500TESTES (LABTEST) MARCA: LA- BTEST	CX	20	R\$ 142,00	R\$ 2.840,00
123	VDRL PRONTO P/USO C/ 6ML P/ 300TESTES (LA- BTEST) MARCA: LABTEST	CX	100	R\$ 43,80	R\$ 4.380,00
VALOR TOTAL				R\$ 282.297,00	



NOME EMPRESARIAL: J J GOMES MOTA EIRELI					
CNPJ: 24.208.814/0001-84					
Endereço: AVENIDA RODOVIARIA, 146, CENTRO, CEP 65.413-000, ALTO ALEGRE DO MARANHÃO, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
2	AZUL DE METILENO MARCA: SS PLUS	UNID	6	R\$ 57,00	R\$ 342,00
3	ÁGUA DESTILADA 100ML MARCA: PROCARE	CX	14	R\$ 224,01	R\$ 3.136,14
5	AGULHAS DESC.25X8 / 100UNID. MARCA: SR	CX	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
7	AGULHAS DESC. 25X6 C/100 UNID. MARCA: SR	CX	50	R\$ 10,40	R\$ 520,00
8	AGULHAS 20X5. 5 C/ 100UNID. MARCA: SR	CX	20	R\$ 10,40	R\$ 208,00
9	ACIDO ACÉTICOS 5% MARCA: LABTEST	CX	5	R\$ 52,90	R\$ 264,50
10	ACIDO TRICLOROACETICO 90% MARCA: LAB-TEST	CX	5	R\$ 62,45	R\$ 312,25
11	ÁLCOOL 70% 1000 ml MARCA: BIOCLIN	UNID	20	R\$ 8,84	R\$ 176,80
12	ÁLCOOL ACIDO 1% MARCA: BIOCLIN	LT	5	R\$ 43,36	R\$ 216,80
13	ANTICOAGULANTE C/ CITRATO 20 ml C/10 MARCA: LABTEST	CX	5	R\$ 12,45	R\$ 62,25
14	ANTICOAGULANTE C/ EDTA 20 ml C/10 MARCA: LABTEST	CX	30	R\$ 12,45	R\$ 373,50
15	ANTICOAGULANTE C/ FLUORETO 20 MLC/10 MARCA: LABTEST	CX	20	R\$ 14,67	R\$ 293,40
18	AVENTAL DES. C/ MANGA LONGA C/ 10 MARCA: DESCARPACK	PCT	5	R\$ 30,50	R\$ 152,50
19	ALGODÃO HIDROFILO 500GR MARCA: SSPLUS	UNID	25	R\$ 17,40	R\$ 435,00
20	AZUL DE METILENO MARCA: CREMER	UNID	5	R\$ 56,80	R\$ 284,00
21	BALÃO VOLUMOSO DE FUNDO CHATO 100 ml MARCA: PROLAB	UNID	5	R\$ 27,50	R\$ 137,50
22	BALÃO VOLUMOSO DE FUNDO CHATO 1000 ml MARCA: PROLAB	UNID	3	R\$ 47,50	R\$ 142,50
23	BALÃO VOLUMOSO DE FUNDO CHATO 500 ml MARCA: PROLAB	UNID	5	R\$ 41,40	R\$ 207,00
24	BALÃO VOLUMOSO DE FUNDO CHATO 50 ml MARCA: PROLAB	UNID	5	R\$ 24,70	R\$ 123,50
25	BASTÃO DE MADEIRA C/ 100 MARCA: CARCI	PCT	12	R\$ 27,40	R\$ 328,80
26	BASTÃO DE VIDRO MARCA: CARCI	UNID	10	R\$ 3,65	R\$ 36,50
32	CÁLICES PARA SEDIMENTAÇÃO DE FEZES125 ml MARCA: CASALAB	UNID	50	R\$ 43,00	R\$ 2.150,00
33	CÁLICES PARA SEDIMENTAÇÃO DE FEZES250 ml MARCA: CASALAB	UNID	20	R\$ 54,85	R\$ 1.097,00
36	CONJUNTO P/ COLORAÇÃO DE GRAM MARCA: CASALAB	CX	10	R\$ 78,00	R\$ 780,00
37	CONJUNTO P/ COLORAÇÃO DE ZIEH-NEELSEN MARCA: CASALAB	CX	10	R\$ 83,50	R\$ 835,00
38	COLETOR UNIVERSAL C/100 MARCA: LAMEDID	PCT	50	R\$ 61,50	R\$ 3.075,00
40	COPO DE BEKER 100 ml MARCA: NALGAN	UNID	10	R\$ 22,50	R\$ 225,00
41	COPO DE BEKER50ML MARCA: NALGON	UNID	10	R\$ 17,90	R\$ 179,00
42	CURATIVOS REDONDOS ESTEREIS C/500 MARCA: CREMER	CX	35	R\$ 27,35	R\$ 957,25
43	CRONOMETRO DIGITALDE BOLSO MARCA: LEMAT	UNID	5	R\$ 53,20	R\$ 266,00
45	ERLENMEYER MARCA: PROLAB	UNID	10	R\$ 18,00	R\$ 180,00
46	FUNIL DE VIDRO MARCA: PROLAB	UNID	10	R\$ 13,50	R\$ 135,00
49	FUCSINA FENICADA MARCA: BIOCLIN	UNID	15	R\$ 39,30	R\$ 589,50
51	GALERIA DE PLÁSTICO P/ 108TUBOS MARCA: BIOCON	UNID	10	R\$ 14,60	R\$ 146,00
52	GALERIA DE PLÁSTICO P/ 120TUBOS MARCA: BIOCON	UNID	10	R\$ 16,20	R\$ 162,00
53	GALERIA DE PLÁSTICO P/ 36TUBOS MARCA: BIOCON	UNID	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00
54	GALERIA DE PLÁSTICO P/ 72TUBOS MARCA: BIOCON	UNID	20	R\$ 13,76	R\$ 275,20
55	GEL FERRICO5% MARCA: ANOVIS	UNID	10	R\$ 61,30	R\$ 613,00
60	LÂMINA LISA CX C/ 50 UNID MARCA: SOLIDOR	CX	30	R\$ 6,20	R\$ 186,00
61	LAMÍNULAS20X20 CX C/ 50 UNID MARCA: SOLIDOR	CX	30	R\$ 5,70	R\$ 171,00



62	LAMÍNULAS24X24 CX C/ 50 UNID MARCA: SOLIDOR	CX	10	R\$ 6,20	R\$ 62,00
63	LAMÍNULAS24X32 CX C/ 50 UNID MARCA: SOLIDOR	CX	20	R\$ 7,15	R\$ 143,00
68	MICRO LANCETAS DESC. C/ 200 MARCA: ON CALL PLUS	CX	15	R\$ 32,00	R\$ 480,00
69	MICROPIPETADOR VOL FIXO 10 MICROLITROS MARCA: ON CALL PLUS	UNID	6	R\$ 145,30	R\$ 871,80
70	MICROPIPETADOR VOL FIXO 20 MICROLITROS MARCA: ON CALL PLUS	UNID	6	R\$ 145,30	R\$ 871,80
71	MICROPIPETADOR VOL FIXO 50 MICROLITROS MARCA: ON CALL PLUS	UNID	6	R\$ 145,30	R\$ 871,80
72	MICROPIPETADOR VOL FIXO 200 MICROLITROS MARCA: ON CALL PLUS	UNID	6	R\$ 145,30	R\$ 871,80
73	MICROPIPETADOR VOL FIXO 250MICROLITROS MARCA: ON CALL PLUS	UNID	6	R\$ 145,30	R\$ 871,80
74	MICROPIPETADOR VOL FIXO 500 MICROLITROS MARCA: ON CALL PLUS	UNID	6	R\$ 145,30	R\$ 871,80
77	MICROPIPETADOR VOL VARIAVEL 500-1000MC MARCA: ON CALL PLUS	UNID	6	R\$ 358,00	R\$ 2.148,00
80	PAPEL DE FILTRO PCT C/ 100UNID. MARCA: UNIFIL	CX	18	R\$ 69,00	R\$ 1.242,00
81	PISSETA DE PLASTICO 250 ML MARCA: UNIFIL	UNID	5	R\$ 5,00	R\$ 25,00
82	PISSETA DE PLASTICO 500ML MARCA: TABATEX	UNID	10	R\$ 6,20	R\$ 62,00
83	PIPETA DE VIDRO 20ML MARCA: PROLAB	UNID	10	R\$ 11,60	R\$ 116,00
84	PIPETA DE WESTERGREN P/ VHS MARCA: PROLAB	UNID	15	R\$ 18,00	R\$ 270,00
85	PINÇA METÁLICA PEAN 16CM MARCA: HACH	UNID	10	R\$ 73,00	R\$ 730,00
88	PLACA ESCAVADA DE KLEINE P/ VDRL MARCA: LABORGLAS	UNID	30	R\$ 74,00	R\$ 2.220,00
89	PLACA DE PETRI TAM. 0X15 CM MARCA: MAX LABOR	UNID	10	R\$ 7,30	R\$ 73,00
92	PROVETA DE 100 ml C/ BASE POLIETILENO MARCA: UNILAB	UNID	10	R\$ 18,30	R\$ 183,00
93	PROVETA GRADUADADE 50 ML MARCA: LABORGLAS	UNID	10	R\$ 69,00	R\$ 690,00
94	PROVETA GRADUADADE 500 ML MARCA: LABORGLAS	UNID	10	R\$ 73,00	R\$ 730,00
98	SERINGA DESC. 20 ml S/ AGULHA MARCA: DESCARPACK	UNID	5000	R\$ 0,55	R\$ 2.750,00
101	SERINGA DESC. 3 ml S/ AGULHA MARCA: ESCARPACK	UNID	12000	R\$ 0,18	R\$ 2.160,00
106	SUPORTE P/ REALIZAÇÃO VHS P/ 10 PROVAS MARCA: VACUPA ST	UNID	5	R\$ 450,00	R\$ 2.250,00
109	SWAB ESTERIL PCT C/ 100 UNID. MARCA: CREMER	PCT	20	R\$ 22,00	R\$ 440,00
111	TUBOS CÔMICOS GRADUADO C/15ML MARCA: MASTER WIN	UNID	50	R\$ 0,45	R\$ 22,50
115	TUBOS A VACUO S/ ANTICOAGULANTES5 ML MARCA: MASTER WIN	PCT	820	R\$ 85,00	R\$ 69.700,00
117	TUBOS A VACUO S/ ANTIOAGULANTE 10ML MARCA: MASTER WIN	PCT	1000	R\$ 66,00	R\$ 66.000,00
118	TUBOS DE HEMÓLISE CX C/ 500UNID MARCA: MASTER WIN	CX	200	R\$ 114,00	R\$ 22.800,00
VALOR TOTAL				R\$ 200.492,19	
VALOR GLOBAL				R\$ 482.789,19	

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Arari-MA, 30 de outubro de 2019

PAULO KLINTON DE OLIVEIRA LIMA
PREGOEIRO(A)



Diário Oficial do Município

Arari – Maranhão

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013 - Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013

Djalma de Melo Machado

Prefeito Municipal

Álvaro João Batalha Jardim

Vice-prefeito Municipal

Dini Jakson Machado Praseres

Secretário Municipal de Administração e Gestão Financeira

João Batista Ericeira Silva

Diretor do Departamento Municipal de Comunicação

José Cleilson Fernandes

Jornalista SRT nº 1787/MA/Editor do Diário Oficial do Município

Rodilson Silva de Araújo

Procurador Jurídico

arari.ma.gov.br/diario

Prefeitura de Arari - Departamento Municipal de Comunicação

Av. Dr. João da Silva Lima Nº 02 Centro – Arari / MA CEP 65.480-000

diariooficial@arari.ma.gov.br

(98) 3453-1140 - (98) 984399501 – (98) 981928957